Para melhor esclarecer a questão da  Biblioteca, seu acervo e serviços, o Diretor da 
Faculdade informou que a Biblioteca da FAESF possui uma área de 250m², abrigando um 
conjunto de mobiliários composto de 10 (dez) mesas, com acomodação para 40 (quarenta) 
leitores. Dispõe, atualmente, de um acervo de 7.766 (sete mil, setecentos e sessenta e seis) 
títulos, dos quais 95 (noventa e cinco) obras com 250 (duzentos e cinquenta) exemplares 
direcionados ao curso de Nutrição; 129 (cento e vinte e nove) obras com 250 (duzentos e 
cinquenta) exemplares ao curso de Ciências Contábeis; 63 (sessenta e três) obras com 250 
(duzentos e  cinquenta)  exemplares  ao curso de  Ciência  da Computação;  278 (duzentos  e 
setenta  e  oito)  obras  com 554 (quinhentos  e  cinquenta  e  quatro)  exemplares  ao curso de 
Educação Física. Além da sala de leitura coletiva, há também cabines de leitura individuais 
visando ao conforto intelectual do leitor e/ou pesquisador. Todo o acervo está cadastrado no 
sistema de gerenciamento acadêmico.